**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA**

**Komparace svátosti křtu katolického a husitského pojetí**

**Comparison of the sacrament of baptism according to the Catholic and
the Hussite conception**

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

prof. ThDr. Zdeněk Kučera, Dr. h. c.

Autor:

Mgr. Alberto Rocchini

Praha 2016

## **Poděkování**

Děkuji profesoru ThDr. Zdeňku Kučerovi, Dr. h. c., Bc. Andree Sladké, Mgr. Janu Boháčkovi a Mgr. Marku Polachovi za pomoc při vzniku a psaní této práce.

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci *Komparace svátosti křtu katolického a husitského pojetí* vypracoval samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. června 2016

Alberto Rocchini

## **Anotace**

V této práci se věnuji svátosti křtu. Rozčlenil jsem ji do jednotlivých kapitol, ve kterých představuji pojetí křtu v Novém zákoně, v katolické tradici, podle reformované teologie a v Církvi československé husitské. V závěrečné kapitole jsem použil komparaci s cílem zjistit, v čem se katolické a husitské pojetí křtu shodují a v čem jsou odlišná.

## **Annotation**

Subject of this work is the sacrament of baptism. It's divided into a few chapters, in which I present the conception of baptism in the New Testament, in the Catholic tradition, in the Reformed theology and in the Czechoslovak Hussite Church. In the last chapter I have compared the Catholic and the Hussite points of view.

## **Klíčová slova**

svátost, křest, teologie, Římskokatolická církev, Církev československá husitská, iniciace

## **Keywords**

sacrament, baptism, theology, Roman Catholic Church, Czechoslovak Hussite Church, initiation

## Obsah

Seznam zkratk ..... 6
Úvod..... 7
1. Křest v Novém zákoně ..... 10
2. Křest v katolické tradici ..... 20
2.1 Vývoj liturgie křtu v prvních šesti stoletích ..... 24
2.2 Současná katolická křestní nauka ..... 27
3. Křest v reformaci..... 31
4. Křest v Církvi československé husitské ..... 37
4.1 Pojetí svátostí v Církvi československé husitské ..... 44
Závěr Rozdíly a shoda křtu mezi katolickou a husitskou církví..... 47
Seznam použité literatury ..... 52
Summary ..... 54

## Seznam zkratek

1 Kor: 1. Korintským

1 Petr: 1. Petrův

1 J: 1. Janův

2 Kor: 2. Korintským

Bar: Barnabas

cit.: citace

Ef: Efeským

Fp: Filipským

Gal: Galatům

J: Ján

Kol: Koloským

Lk: Lukáš

Mk: Marek

Mt: Matouš

nn.: následující

Řím: Římanům

Sk: Skutky

Tt: Titův

Žd: Židům

## Úvod

Rozhodl jsem se psát tuto práci o svátosti křtu v ekumenickém pohledu především z osobních důvodů. Před čtyřiceti lety jsem byl jako novorozenec pokřtěn v katolické farnosti v bývalém benediktinském klášteře svatého Maura a Salvátora v mém rodném severoitalském městě Pavii.

Poté, co jsem v roce 1998 vystoupil z katolické církve v německé Mohuči, kde jsem pobýval na studijním programu Erasmus, hledal jsem duchovní domov v různých církevních společenstvích, s ohledem na místo, kde jsem žil. V Německu jsem byl u luteránské církve, v Itálii u valdenské, v Anglii u anglikánské, v Rakousku u starokatolické církve, konečně v České republice jsem našel své zázemí v Církvi československé husitské. Otázka ekumenických vztahů byla pro mě vždycky důležitá jako otázka teologické identity církve, ke které jsem v určitém období svého života patřil. Tato témata nabrala aktualitu a sílu v posledních letech během studia teologie.

Když jsem na výzvu Diecézní rady Československé církve husitské ohledně zaměstnání požádal faráře v Pavii o potvrzení mého křtu, dostal jsem odpověď, že mi nemůže vyhovět, protože můj křestní akt byl „vymazán“. Zaskočen jsem se mu pokusil vysvětlit, že křest jako svátost nelze „vymazat“ a že má, jak známo, „character indelebilis“ a přestože jsem byl na základě mého vystoupení z katolické církve „vymazán“ z křestní matriky, musí mi o této události vydat potvrzení. Po druhé záporné odpovědi a mlčení ze strany příslušného diecézního biskupa jsem se obrátil na Ufficio Nazionale per l'Ecumenismo e il Dialogo Interreligioso italské biskupské konference, který vede kněz Don Cristiano Bettega. Od něj jsem obdržel e-mail, v němž vyjádřil své překvapení a lítost nad hrubou nevzdělaností a neochotou svého kolegy a zajistil plné vyhovění mé žádosti. Po několika dnech jsem dostal potřebný dokument v podobě naskenovaných údajů z matriky pokřtěných, s datem křtu a poznámkou o mém výstupu z církve.

Tento nepříjemný osobní zážitek přispěl k mému přesvědčení o významu ekumenické shody o první a základní svátosti křesťanského života. Zároveň mi také umožnil přemýšlet nad nedostatky teologického vzdělání a nad potřebou neustále budovat a prohlubovat vztahy mezi církvemi.

Dalším aspektem, nad kterým jsem se při psaní této práce zamýšlel, je formální průběh mého křtu. Jak se dodnes děje v Itálii a v katolické církvi obecněji, můj křest se konal mimo farní bohoslužby, tedy mimo církevní společenství, dle přání rodiny v kostele v úzkém kruhu příbuzných a přátel. Neproběhla předchozí náboženská příprava mých rodičů, ani zjištění jejich víry, podobně jako víry kmotrů. Tento zjevný rozpor s naukou církve československé od jejích počátků mi potvrdil význam a důležitost aktivní účasti celé obce na křtu ve formě svědectví a přímluvy.

V době svého pobytu v České republice jsem se mimo jiné stal frekventantem sebezkušenostního psychoterapeutického výcviku, jehož součástí byl vstupní rituál („křest“), který mě přiměl přemýšlet o zásadní důležitosti takového aktu pro začlenění do komunity.

V první kapitole mé práce představuji nejvýznamnější místa z *Písma*, na nichž se zakládá církevní praxe křtu od jejích počátků, nikoli podle chronologie jejich sepsání, nýbrž podle teologicko-eklesiologického úhlu pohledu novozákonních autorů.

V druhé kapitole se zabývám římskokatolickou tradicí křtu. Po stručném představení vývoje křestní teologie v prvních šesti stoletích našeho letopočtu píší o současné římskokatolické křestní teologii, která vychází z II. vatikánského koncilu a jež se vyjadřuje v závazných textech jako v *Katechismu katolické církve*, v jeho *Kompendiu*, dále v současné liturgii, včetně znovuoživení starokřesťanského katechumenátu.

Třetí kapitola se věnuje pojetí křtu v české a následně v evropské reformaci 15. a 16. století od utrakvistů a Jednoty bratrské po Bratrskou a Českou konfesi.

Ve čtvrté kapitole prezentuji teologickou reflexi o svátosti křtu v Církvi československé, jak se projevuje v několika spisech jejích zakladatelů a významných teologů od Karla Farského a Aloise Spisara po Zdeňka Trtíka a Milana Salajku. Stručně komparuji teologické důrazy, podle kterých byly redigovány směrodatné liturgické příručky: Farského *Příručka*, Drtinova a současná *Agenda*.

V závěrečné kapitole se zabývám významnou událostí dojednání o křtu mezi katolickou a husitskou církví, která vyústila v dokumentu dohody o křtu v roce 1994. Představuji pak závěry svého studia, při kterém jsem se pokoušel najít společné kořeny a rozdílné akcenty mezi katolickou tradicí a teologií a praxí Církve československé husitské.

Pro historické části jsem čerpal přednostně z encyklopedií, *Theologische Realenzyklopädie* kvůli její úplnosti a *Sacramentum mundi*, která poskytuje výstižný přehled katolické tradice ze systematického a praktického pohledu. Pro teologicko-systematické otázky jsem použil dnes již klasické Ratzingerovo dílo *Jesus von Nazareth, Katechismus katolické církve* a *Kompendium Katechismu*, katolickou agendu. Pro husitskou křestní reflexi jsem čerpal ze základních spisů: *Věrouka v duchu církve Československé* od Aloise Spisara, *Komentář k Věrouce* od Zdeňka Trtíka, Farského *Příručka*, Drtinova a současná *Agenda*. Cenné informace poskytly také články, které o tématu křtu a svátostech vyšly v

[…]

formulí nebylo závazné a mohly se případně vyskytovat krajové zvláštnosti. V této souvislosti *Direktář k provádění principů a norem o ekumenismu* píše: „Dříve, než se bude zkoumat platnost křtu u křesťana z jiné církve či církevního společenství, je třeba zjistit, zda byla s těmi církvemi či církevními společenstvími daného místa či regionu uzavřena dohoda o uznání křtu ... a zda křest byl skutečně udělen podle této dohody.“<sup>120</sup>

Na základě jejich společné víry v Boha Otce a Stvořitele, v Ježíše Krista, jednorozeného Božího Syna, který se stal člověkem, a v Ducha svatého, vyjádřené v apoštolském a nicejsko-cařihradském vyznání, obě církve – římskokatolická i husitská – vyznaly, že „křest vychází ze života, smrti a zmrtvýchvstání Ježíše Krista a jeho příkazu: ‚jděte ke všem národům a získávejte mi učedníky, křtíte je ve jméno Otce i Syna i Ducha svatého a učte je, aby zachovávali všechno, co jsem vám přikázal‘ (Mt 28, 19-20). Obě církve vyznávají, že svátost křtu je Boží dar, svěřený Kristově církvi. Vzkříšený Kristus ve křtu každému pokřtěnému otevírá své království, odpouští hříchy a smiřuje s Bohem, včleňuje do svého těla ... dává podíl na nové smlouvě a účast na darech Ducha svatého. Tím je křest pro pokřtěného novým narozením z vody a z Ducha, vstupem pod Kristovu vládu, počátkem nového života

---

<sup>120</sup> *Direktář k provádění ekumenických principů a norem*: 25. 3. 1993. Praha: Sekretariát České biskupské konference, 1995, § 99 b.

poslušnosti a následování. Účinky křtu, vykonaného lidmi, působí trojjediný Bůh pro zásluhy Ježíše Krista v Duchu svatém.“<sup>121</sup>

Obě církve se shodly na tom, že křestní akt musí mít znaky „ponoření do vody či polítí vodou a prohlášení, že jde o křest a že se koná ve jméno (nebo „ve jménu“) Boha Otce, Syna a Ducha Svatého.“<sup>122</sup> Dále „pokládají křest dětí a křest dospělých za rovnocenné“ a za celoživotní.<sup>123</sup>

*Komentář k dohodám* hovoří o „dokumentech historického významu, které v dějinách českého křesťanství nemají obdoby“ a následují nezdařený pokus po roce 1968, který selhal z důvodu nepříznivých historických okolností. Přiloženy jsou úryvky z věroučné konstituce o církvi z II. vatikánského koncilu *Lumen gentium*, z dekretu o ekumenismu *Unitatis redintegratio* a některé články z *Direktáře k provádění principů a norem o ekumenismu*.

Podle toho: „Křest se uděluje vodou a formulí, která jednoznačně vyjadřuje, že jde o akt křtu ve jméno Otce, Syna a Ducha svatého. Pro všechny uředníky Kristovy je tedy věcí nejvyšší důležitosti, aby všichni udělovali křest tímto způsobem a aby se různé církve a církevní společenství co nejvíce sblížily v dohodě o jeho důležitosti a platném udílení.“<sup>124</sup> „Křest ponořením nebo polítím provázený trinitární formulí je sám o sobě platný.“<sup>125</sup> „Nedostatečná víra udělovatele týkající se křtu sama o sobě nikdy nedovoluje považovat křest za neplatný.“<sup>126</sup> Ačkoliv je člověk křtem připojen ke Kristu a jeho církvi, děje se to konkrétně v jedné, zcela určité církvi, či církevním společenství. Proto nesmí být křest udělen společně dvěma udělovateli křtu, náležejícími k různým církvím či církevním společenstvím.“<sup>127</sup>

V *Českém zápasu* z 20. února 1994 je v článku *Dohody o křtu* otištěna odpověď MUDr. Aloise Volkmana na otázku, jak se dohoda uskutečnila: „Ve velmi bratrském, vstřícném, vpravdě ekumenickém duchu. Ale to by nestačilo. Ježíš Kristus přece vyzval své následovníky: jděte ke všem národům, získávejte mi učedníky a křtěte je ve jméno Otce i Syna

---

<sup>121</sup> *Dohoda o křtu*. Praha: Sekretariát České biskupské konference, 1994, § 2.

<sup>122</sup> Tamtéž, § 3.

<sup>123</sup> Tamtéž, § 4.

<sup>124</sup> *Direktář*, § 93.

<sup>125</sup> Tamtéž, § 95a.

<sup>126</sup> Tamtéž, § 95b.

<sup>127</sup> Tamtéž, § 97.

i Ducha – ne církve římskokatolické, evangelické či husitské, ale ve jméno Ducha svatého, který je jeden a dokonce podle Písma vane, kam se mu zachce. A já věřím, že to byl právě on, Duch svatý, který nás ‚přivál‘ 25. ledna do seminárního kostela sv. Vojtěcha, abychom jako představitelé zmíněných církví podpisem stvrdili, že mezi sebou uznáváme křest dětí i dospělých. Je to historický krok, jak také bylo zdůrazněno, ke sjednocení křesťanů v naší zemi. Jsem šťasten, že jsem u něho mohl být. Ty tři podpisy mně vzdáleně asociovaly trojjedinost Boží, kterou také bez rozdílu všichni vyznáváme.“

Od roku 1994 se Církev Československá Husitská hlásí k Leuenberské konkordii, společenství evangelických církví v Evropě. Jedná se o významnou událost, která si dává za cíl propojovat evangelické církve v Evropě na společných základech víry. Mým přáním je, aby se i tato událost rozšířila do vědomí všech věřících našich církví a vedla ke skutečné spolupráci.

Nakonec je Duch Svatý tím, který ve křtu působí v nitru člověka a v jeho obci, který ho do ní zapojuje ve vzájemném vztahu důvěry a lásky a který vede církve k tomu, „aby jedno byly.“
