## Oponentský posudek bakalářské práce

ROCCHINI, Alberto. *Komparace svátosti křtu katolického a husitského pojetí*. Bakalářská práce. Husitská teologická fakulta UK v Praze: Praha, 2016.

---

Téma práce patří ke skupině absolventských prací na HTF UK z oblasti komparativní symboliky. Představuje pojetí křtu v Římsko-katolické církvi podle současného *Katechismu katolické církve* (s. 27-30) a v Církvi československé husitské především na základě *Věrouky A. Spisara a Komentáře k Věrouce* Zd. Trtíka. Závěr práce pak tvoří pokus autora o stručnou komparaci obou pojetí (s. 47nn). Tato komparativní část práce je doplněna o pojetí křtu v novozákonním svědectví (1. kapitola), o stručné nastínění vývoje pojetí křtu v katolické tradici (s. 20-23), o liturgickou křestní praxi v prvních šesti století (s. 24-27) a o pojetí křtu v reformaci a v Jednotě bratrské (16. století).

Alberto Rocchini jednoznačně prokazuje kompetenci pro práci s teologickými i liturgickými texty (prameny), dobré porozumění problematice i schopnost komparace. Nicméně v práci se objevuje několik problematických momentů.

Předně, část práce věnovaná dejinám pojetí křtu v Nz a západní tradici je v zásadě založena na jediném prameni (*Theologische Realenzyklopädie*), který je příležitostně, nikoli systematicky, při zpracování tématu doplněn jiným zdrojem. I tam, kde autor uvádí primární pramen (Didaché, Apoštolská tradice, Lutherovy texty apod.), jedná se o text převzatý z *TR*. I v rámci bakalářské práce pokládám takové nekritické spolehnutí se na jeden zdroj - jakkoli reprezentativní - za nedostačující, neboť v tomto typu práce se má právě projevit schopnost kritického ověření informace z více zdrojů a samostatného úsudku (který autor sice ukazuje na jiném místě, nikoli však při zpracování historických pasáží). Tak nekriticky píše o Apoštolské tradici jako svědectví o křestní praxi ve 3. století (s. 24) či přejímá hodnocení předkřestního pomazání a absence pokřestního v syrské tradici (s. 26).

Problematickou se mi rovněž jeví absence zmínky o ekumenickém dialogu o křtu (BEM, Lima 1982) a hnutí liturgické obnovy, které stojí za obnovou křesťanské iniciace v římsko-katolické církvi i církvích reformačních. S ohledem na to, že je pro autora důležitá *Dohoda o křtu*, je to významné opomenutí.

V části věnované pojetí křtu v Církvi československé husitské autor pracuje s prameny již mnohem samostatněji, neboť shrnující práce na toto téma dosud neexistuje (naposledy se o ní pokusila ve své diplomové práci na HTF UK Marcela Garncarová). Dobře rozpoznává význam politických, sociálních i náboženských změn v ČSR po II. světové válce, které se promítly do formulování *Základů víry* i utváření křestních obřadů (*Agenda Drtinova a současná*). Je to nejprve důraz na význam osobního rozhodnutí pro život s Krtistem a v Kristu, následně i snaha o recepci ekumenického dědictví křestní praxe

(M. Salajka). Dle mého soudu pojednává autor o Spisarově výkladu křtu na úkor reprezentativnějšího představení diskuse o křtu v CČSH. Právě římsko-katolické pojetí křtu a renesance křestní ekleziologie v ekumenickém kontextu (zejména v reformační tradici) dobře ukazují, že teologický výklad křtu nemůže zůstat omezen na tradiční katechismové výroky. Autor při svém výkladu nedává příliš prostoru *Základům víry*, postrádám i jasnější zmínku o interpretaci tzv. dědičného hříchu (autor odkazuje pouze na M. Salajku, ale Trtík přináší určité pojetí v autorem nezmiňovaném textu o křtu v Náboženské revue z počátku 60. let, které rozvíjí téma “strukturního hříchu”, jemuž se pak věnují *Základy sociální orientace*), diskusi o vztahu mezi křtem a biřmováním.

Určitá nezcelenost práce se promítá i do některých závěrečných tvrzení A. Rocchiniho. Ačkoli v pojednání o *Dohodě* cituje znění dohody, v němž je jasně vyslovena myšlenka původu křtu v Ježíši Kristu a jeho slovu (s. 49), na jiném místě píše, že “husitská církev věří, že původ svátostných úkonů nelze doložit v Kristových příkazech za jeho života” (s. 48). Obě tvrzení nechává bez dalšího vedle sebe. Podobně nedořečené jsou i pasáže o obecném pojetí svátosti v CČSH, když píše, že “považuje svátosti za nápomocné církevní akty na cestě ke sjednocení s Bohem” a odvolává se na ot. 307 *Základů* (s. 47). Je třeba dobře vidět, že svátosti (zvěstované slovo spolu se svátostnými úkony) jsou především kvalifikovanou přítomností Božího Slova, na které je působením Ducha svatého darována obecnství věřících účast. Ř-k teologie to vyjadřuje mimo jiné tvrzením, že svátosti jsou jednáním církve v jednotě s její hlavou - Ježíšem Kristem. K unáhleným soudům autora pak lze počítat např. tvrzení, že současné křestní obřady neobsahují žehnání vody (s. 48). Pravda, nemá tak rozvinutou podobu, ale přítomné bezesporu je.

Z formálního hlediska mohu pouze poukázat na způsob uvádění poznámek pod čarou, v nichž bibliografický odkaz neodpovídá citačním standardům. U elektronických zdrojů není pak uvedeno datum citace.

Práci, pro náročnost tématu, hodnotím jako **velmi dobrou (2)**

V Praze dne 23.8.2016

Pavel Kolář